maior precisão a necessidade real de substituição de computadores, bem como a estimativa de
equipamentos necessários para atender aos acréscimos pendentes e os previstos.
O Tribunal de Justiça de Minas Gerais (TJMG) possui, em seu parque computacional, 11.728
(onze mil, setecentos e vinte e oito) computadores do tipo Desktop que são considerados
obsoletos (sem garantia) e necessitam de substituição. Dentre esses desktops obsoletos,
atualmente há 3.158 (três mil, cento e cinquenta e oito) unidades que ainda utilizam o sistema
operacional Windows 7. Dado que uma parcela significativa dos equipamentos obsoletos ainda
opera com o sistema operacional Windows 7, a substituição desses dispositivos torna-se urgente
e necessária. É importante destacar que o suporte técnico ao Windows 7 foi encerrado em 14 de

[...]

janeiro / 2025

11.728

Desktops que vencem a garantia entre 01/01/2025 e
31/12/2025
Ref. janeiro / 2025

5.150

Desktops que vencem a garantia entre 01/01/2026 e
30/06/2026
Ref. janeiro / 2025

400

TOTAL 17.278

Ademais, possuímos ainda uma demanda de cerca de 1.500 (um mil e quinhentos) desktops,
formalizada através da Manifestação 21533239, que visa atender às solicitações de acréscimo
represadas, bem como às demandas de acréscimo que porventura serão apresentadas à GEOPE
no ano de 2025.
Logo, considerando a necessidade de substituição de equipamentos obsoletos e a necessidade

[...]

Diante da quantidade de equipamentos que necessitam ser substituídos ou acrescidos, e
considerando que o estoque atual de equipamentos é insuficiente para atender a demanda total,
torna-se necessário então, a realização de um processo licitatório para o fornecimento de 12.090
(doze mil e noventa) unidades de kits de computadores e monitores de vídeo, novos e
tecnologicamente atualizados, incluindo ainda a substituição de equipamentos e os serviços de
assistência técnica de garantia, pelo período de 5 anos.
Para o registro de preços, está sendo estabelecido um quantitativo superior à demanda